
12

agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de 
avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo 
Contratado; XIII - Conhecer detalhadamente o contrato e as cláusulas 
nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus superiores 
aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - Indicar 
ao Gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao Contratado em face do inadimplemento das 
obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO DIRETOR 
PRESIDENTE, em 02 de maio de 2025. José Oswaldo Soares Balreira 
Júnior DIRETOR PRESIDENTE. 

PORTARIA N° 191/2025-SAAE. DISPÕE ACERCA DA 
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS 
FUNÇÕES DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO N° 071/2023 - 
SAAE. O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o art. 68, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Sobral, 
CONSIDERANDO que, conforme disposto nos arts. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal n° 8.666/1993, compete à Administração Pública 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos através de 
representantes especialmente designados para tal finalidade; 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de 
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e 
fiscalização dos contratos administrativos firmados no âmbito do 
Município de Sobral; CONSIDERANDO a Recomendação n° 001/2022 
- CGM, expedida pela Controladoria Geral do Município, que 
recomenda às autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais 
que sejam designados servidores distintos para atuarem nas funções de 
gestor e fiscal de contrato; RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores 
abaixo relacionados para exercerem, respectivamente, as funções de 
Fiscal e Gestor do contrato administrativo n° 071/2023 - SAAE, cujo 
objeto é a prestação de serviços continuados, cujos empregados sejam 
regidos pela CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS (CLT), 
para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral. Aos quais competirá, além das atividades descritas nesta 
Portaria, todas as demais atribuições previstas na legislação pertinente. I 
- FISCAL: Sra. Nayana Rios Nunes da Silva, matrícula n° 37984, 
Analista de Gestão, tendo como Suplente o Sr. Pedro Henrique Silva 
Rodrigues, matrícula n° 49198, Assistente Técnico Administrativo. II - 
GESTOR: Sra. Marcília Britto Gomes, matrícula n° 48555, Gerente de 
Gestão de Pessoas, tendo como Suplente o Sr. Antonio Anderson Mota 
da Silva, matrícula n° 49301, Analista de Gestão. Art. 2° Ao Gestor do 
contrato incumbem, além das demais funções previstas na legislação 
aplicável, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar do 
Contratado e de seus prepostos ou obter do Contratante, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento 
da execução do objeto do contrato, devendo anexar aos autos do processo 
correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências. Art. 3° Compete ao Fiscal do contrato, além 
das demais funções previstas na legislação aplicável, as seguintes 
atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do contrato e de seus aditivos 
pelo Contratado; II - Solicitar assessoramento técnico, caso necessário; 
III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las, caso aprovadas, 
para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno 
atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - Controlar a 
qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços 
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir o 
Contratado na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII - 
Exigir do Contratado a modificação de técnicas inadequadas, para 
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo Contratante, exigindo a 
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em 
expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências que 
determinou, os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - 
Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do 
contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do contrato quando, 
objetivamente, for constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, 
agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de 
avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo 
Contratado; XIII - Conhecer detalhadamente o contrato e as cláusulas 
nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus superiores 

aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - Indicar 
ao Gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao Contratado em face do inadimplemento das 
obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. GABINETE DO DIRETOR 
PRESIDENTE, em 02 de maio de 2025. José Oswaldo Soares Balreira 
Júnior DIRETOR PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 1106/2025 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral e o Art. 72 Inciso II da lei Orgânica do 
Município, CONCEDE: Gratificação por Atividade Administrativa 
3 (GAA3), ao(a) servidor(a) MARIA ELENI DA SILVA TAVARES, 
prevista em Lei Municipal nº 2588, de 30 de abril de 2025, publicada 
em 30 de abril de 2025, com efeitos retroativos à 02 de maio de 2025. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 05 de maio 
de 2025. FRANCISCO LINHARES PONTE JÚNIOR - 
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 1107/2025 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral e o Art. 72 Inciso II da lei Orgânica do 
Município, CONCEDE: Gratificação por Atividade Administrativa 
4 (GAA4), ao(a) servidor(a) FRANCISCO VALCELI CARNEIRO 
LIBERATO, prevista em Lei Municipal nº 2588, de 30 de abril de 
2025, publicada em 30 de abril de 2025, com efeitos retroativos à 02 
de maio de 2025. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 05 de maio de 2025. FRANCISCO LINHARES 
PONTE JÚNIOR - PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 1108/2025 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral e o Art. 72 Inciso II da lei Orgânica do 
Município, CONCEDE: Gratificação por Atividade Administrativa 
3 (GAA3), ao(a) servidor(a) ANA PAULA DOS SANTOS, prevista 
em Lei Municipal nº 2588, de 30 de abril de 2025, publicada em 30 
de abril de 2025, com efeitos retroativos à 02 de maio de 2025. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 05 de maio 
de 2025. FRANCISCO LINHARES PONTE JÚNIOR - 
PRESIDENTE.  

EDITAL Nº 07/2025 - SELEÇÃO PARA ASSISTENTE 
A D M I N I S T R AT I V O / J O V E M  A P R E N D I Z  PA R A 
ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL RESULTADO 
OFICIAL DA ANALISE DOCUMENTAL. A Santa Casa de 
Misericórdia de Sobral, representada neste ato pelo Departamento 
de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, com base 
no edital 07/2025 (Assistente Administrativo/Jovem Aprendiz) vem 
tornar público o resultado oficial das inscrições: I.Segue 
cronograma e lista de aptos para a próxima etapa; II.A prova escrita 
acontecerá no dia 12/05/2025 (segunda-feira), nos horários e locais, 
conforme listagem abaixo; III.As respostas dos recursos foram 
enviadas por e-mail individualmente; IV.Chegar com 40 min de 
antecedência para cadastramento; V.Apresentar documento físico 
oficial com foto e trazer caneta azul ou preta VI.Não será admitido 
candidatos realizarem a prova fora do horário estipulado.  Sobral CE 
08 de maio de 2025. Francivaldo Silva Bevilaqua Coordenador de 
RH- SCMS.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2057, quinta-feira, 08 de maio de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

OUTRAS PUBLICAÇÕES

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

Maria
Highlight


